
Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata  espletata  dalla
Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano per l’affidamento
della Fornitura di Terreni vari in piastra e in provetta e dispositivi di incubazione - Lotto 1 - e
affidamento di ulteriori prodotti integrativi, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n.
36/2023 e del Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di beni  e di servizi  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. Periodo dal 01 aprile 2024 sino al 29
febbraio 2028.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 367 del 29-03-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata  espletata  dalla
Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano per l’affidamento
della Fornitura di Terreni vari in piastra e in provetta e dispositivi di incubazione - Lotto 1 - e
affidamento di ulteriori prodotti integrativi, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n.
36/2023 e del Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di beni  e di servizi  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. Periodo dal 01 aprile 2024 sino al 29
febbraio 2028.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

 con determinazione n. 445 del 12 luglio 2023, che qui si richiama integralmente, è stato disposto
di dare continuità per il periodo 1 luglio 2023 – 31 gennaio 2024 al contratto in corso con la
Società  BIOMERIEUX  ITALIA S.p.A.  di  Bagno  a  Ripoli  (FI)  per  la  fornitura  di  Sistemi
diagnostici per Microbiologia (Terreni di coltura), nelle more dell’aggiudicazione del lotto n. 2 di
una procedura di gara aggregata multilotto per  Sistemi diagnostici per Microbiologia da parte
della ASST di Lecco capofila e successiva presa d’atto da parte della ASST della Brianza in
qualità di aggregata;

 con propria nota a mezzo email del 16 febbraio 2024, in atti istruttori, il Direttore S.C. Gestione
Acquisti della ASST di Lecco comunicava l’annullamento della sopracitata procedura di gara
aggregata, limitatamente al lotto 2, a seguito di accoglimento di ricorso presentato al Consiglio
di Stato rispetto al bando di gara;

 stante  la  scadenza  dell’attuale  contratto  di  cui  alla  determina  n.  445/2023  e  considerato  il
sopracitato annullamento, risulta perciò necessario provvedere ad un nuovo affidamento della
fornitura di cui trattasi, al fine di garantire copertura ai fabbisogni aziendali;

 le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XII/1827 del  31.01.2024 recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione  per  l’anno  2024” -  cosiddette  Regole  di  Sistema  2024  -  e  la  normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

 con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche all’uopo
effettuate, non vi sono convenzioni disponibili e/o atte a coprire l’intero fabbisogno;

 le  già  richiamate  Linee  Guida  regionali  confermano  per  le  categorie  merceologiche  non
ricomprese nel DPCM 11.07.2018 e in assenza di convenzioni attive, la cooperazione tra Enti del
Sistema Sanitario Regionale quali soggetti operanti nei livelli della rete del ciclo acquisti;

 con determinazione n. 74 del 18 gennaio 2023 in atti istruttori, la Fondazione IRCCS Cà Granda
Ospedale  Maggiore  Policlinico  ha  aggiudicato  una  procedura  aperta,  in  unione  d’acquisto,
suddivisa in  7 lotti,  per  l’affidamento della  fornitura di  Terreni  in  piastra e in  provetta  per
colture microbiologiche pronti all’uso e di dispositivi di incubazione – nell’ambito della quale il
Lotto n. 1 Terreni vari in piastra e in provetta e dispositivi di incubazione risulta di interesse di
questa  ASST a  parziale  sostituzione  del  lotto  annullato  ed  è  stato  aggiudicato  alla  Società
BIOMERIEUX ITALIA S.p.A per il periodo di 60 mesi fino al 29 febbraio 2028, eventualmente
rinnovabile per ulteriori 60 mesi;

ATTESO che il Capitolato Speciale d’Appalto, all’art. 6 Opzioni – Clausola di Adesione - Forme
Collettive  di  Acquisto, prevede  anche  per  questa  ASST di  avvalersi  -  previa  disponibilità  del
Fornitore  Aggiudicatario  -  della  facoltà  di  procedere  all’acquisto  dei  dispositivi  oggetto  della
procedura al prezzo offerto in gara, anche nel caso di mancata partecipazione in aggregazione alla
procedura,  purchè  la  richiesta  di  adesione  avvenga  entro  i  primi  24  mesi  dalla  data  di
aggiudicazione definitiva;

DATO  ATTO  che  l’offerta  tecnico-economica  aggiudicata  nell’ambito  della  gara  svolta  dalla
Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico  è stata verificata e positivamente
valutata dal Direttore della S.S.D. Microbiologia aziendale e dai suoi collaboratori, che con note del
4 e 11 marzo 2024 in istruttoria comunicavano i prodotti di interesse in gara ed ulteriori prodotti da
acquisire ad integrazione;

VISTE:
 la  nota  a  mezzo  email  del  12  marzo  2024 in  istruttoria,  con la  quale  questa  ASST ha

richiesto alla Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico la disponibilità
di massimale per adesione successiva per un importo annuo stimato in € 40.000,00 IVA
esclusa;

 la  comunicazione  prot  n.  11169  del  13  marzo  2024  in  istruttoria,  con  la  quale  è  stato
assegnato l’importo massimale richiesto;

 la nota prot. n. 11941 del 20 marzo 2024 in istruttoria, con la quale questa ASST ha richiesto
alla Società BIOMERIEUX ITALIA S.p.A la disponibilità a voler fornire alle condizioni di
gara i seguenti dispositivi con relativi fabbisogni annui:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATI altresì:

 i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del
31 marzo 2023,  Codice Contratti  Pubblici,  e gli  ulteriori  principi  generali  stabiliti  dagli
articoli da 5 a 11 del Codice;

 l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

 il  Regolamento  aziendale  per  l’affidamento  di  forniture  di  beni  e  di  servizi  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30
novembre 2023;

nella medesima nota  prot. n. 11941 del 20 marzo 2024 si  richiedeva specifica quotazione per
ulteriori prodotti integrativi, per i seguenti fabbisogni annui:

ARTICOLO DESCRIZIONE CODICE FABBISOGNO

11000017260 TAMPONI STERILI 70610 250

11000017840 RAL TB STAINER SUREFIX (Colla per vetrini) 336000-0050 4

11000017885 CHROMID VIBRIO CE AGAR 43762 12

11000017981 CHROMID CARBA SMART 414685 250

DATO ATTO che, entro la scadenza indicata al 25 marzo 2024, la Società BIOMERIEUX ITALIA
S.p.A ha trasmesso a mezzo pec l’offerta prot. n° ESTE-0117/2024-0568 in istruttoria, redatta alle
medesime condizioni offerte in sede di gara, che per i prodotti richiesti prevede i seguenti costi:

 € 39.930,00 /anno IVA esclusa per i prodotti richiesti in adesione successiva:
 € 18.750,00 /anno IVA esclusa per i prodotti richiesti ad integrazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

ARTICOLO DESCRIZIONE CODICE FABBISOGNO

11000016536 CAN 2 43631 500

11000016672 CIOCCOLATO+POLYVITEX 43101 750

11000016675 CIOCCOLATO+POLYVITEX+VCAT3 43611 200

11000016900 MAC CONKEY CON CRISTALVIOL 43141 500

11000016906 COLUMBIA + 5% SANGUE MONTONE 43041 600

11000016907 COLUMBIA CNA + 5% SANGUE M. 43071 600

11000017120 CHAPMAN 2 (SALE MANNITE) 43671 50

11000017127 SS AGAR 43091 150

11000017229 HEKTOEN 43111 300

11000017333 YERSINIA 43421 25

11000017356 CHROMID CPS AGAR 20 PLT. 418284 1950

11000017433 STREPTO B ID AGAR (STRB) 43461 65

11000017434 BRODO DI ARRICCHIMENTO 42116 150

11000017481 RAPPAPORT-BRODO 42091 130

11000017671 CHROMID MRSA SMART 20 PLATES 413050 30



TENUTO CONTO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere
di  Giunta Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del  S.S.R. (cosiddette
Regole  di  Sistema)  le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme  d’aggregazione  per
acquisti ed appalti nell’ambito degli Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad
adesioni  successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

RITENUTO pertanto:

- di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  mediante  il  ricorso  all’istituto
dell’adesione  successiva  alla  gara  in  parola  esperita  dalla  Fondazione  IRCCS  Cà  Granda
Ospedale Maggiore Policlinico, per un importo complessivo di € 156.392,50 IVA esclusa per
tutta la durata contrattuale;

- di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, e del
Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di Beni e Servizi di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30.11.2023, della fornitura di
ulteriori prodotti integrativi come precedentemente indicati,  per un importo complessivo di €
73.437,50 IVA esclusa per tutta la durata contrattuale;

- per un totale complessivo di € 229.830,00 IVA esclusa per tutta la durata contrattuale di 47 mesi,
calcolati dal 1 aprile 2024 e fino al 29 febbraio 2028, data di scadenza prevista dall’Ente che ha
aggiudicato la procedura;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  €  229.830,00 IVA esclusa,  pari  ad  €  280.392,60 IVA inclusa  al  22%,  da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:   delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della
Giunta regionale in  ordine alla  gestione del  Servizio Sanitario e  Sociosanitario per  l’esercizio
2024,  anche  ad  avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del
Fondo  Sanitario  per  l’anno  2024;   dell’andamento  dei  ricavi  e  dei  costi  rappresentati  dalle
aziende sanitarie pubbliche in sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO che il DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini,  monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 367/2024 del Direttore della S.C. Acquisti (Provveditorato – Economato), con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della determinazione n. 74 del 18 gennaio 2023, con la quale la Fondazione
IRCCS  Cà  Granda  Ospedale  Maggiore  Policlinico  ha  aggiudicato  la  procedura  aperta,  in
unione d’acquisto, suddivisa in 7 lotti, per l’affidamento della fornitura di Terreni in piastra e
in  provetta  per  colture  microbiologiche  pronti  all’uso  e  di  dispositivi  di  incubazione –
nell’ambito  della  quale  il  Lotto  n.  1 Terreni  vari  in  piastra  e  in  provetta  e  dispositivi  di
incubazione,  di  interesse  di  questa  ASST,  è  stato  aggiudicato  alla  Società  BIOMERIEUX
ITALIA S.p.A con  sede  legale  in  Bagno  a  Ripoli  (FI),  via  di  Campigliano  58,  P.IVA
01696821006, per il periodo di 60 mesi decorrenti dal 01 aprile 2024 e fino al 29 febbraio
2028, eventualmente rinnovabile per ulteriori 60 mesi;

2. di procedere quindi, all’affidamento della fornitura di  Terreni vari in piastra e in provetta e
dispositivi  di  incubazione di  cui  all’offerta BIOMEREUX  prot.  n°  ESTE-0117/2024-0568
mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara in parola e per un importo
complessivo di € 156.392,50 IVA esclusa per tutta la durata contrattuale;

3. di procedere altresì all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, e
del Regolamento aziendale per l’affidamento di forniture di Beni e Servizi di importo inferiore
alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  approvato  con  delibera  n.  994  del  30.11.2023,  della
fornitura  di  ulteriori  prodotti  integrativi  come  precedentemente  indicati,  per  un  importo
complessivo di € 73.437,50 IVA esclusa per tutta la durata contrattuale;

4. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 229.830,00 IVA esclusa, pari ad € 280.392,60 IVA inclusa al 22%, da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.  114 del
D.lgs.  36/2023,  degli  All.  I.2  e  II.14  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato
con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti
normativi del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti
normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23),  il  Dr.  Massimo Oggioni,  Dirigente  Biologo della  S.S.D.
Microbiologia;

6. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a € 1.045,73 di cui:

 per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 € 209,15      
 per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 € 836,58

che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
 Fase 1 – Programmazione € 128,70
 Fase 3 – Esecuzione        € 707,88 (con decorrenza dall’anno 2024 all’anno 2028),

dando altresì,  atto  che  le  suddette  quote sono suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato  e  validato  da  Regione  Lombardia  in  sede  di  assegnazione  del  fondo  art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

7. di demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con  quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare i
dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione,  oggetto  del  presente  provvedimento, secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

8. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  proponente,  della  presente  deliberazione  alle
Strutture interessate;

9. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

10. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) e
che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-24T17:35:49+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 25865b9f5b360df837cdd3f57570a27ca2f6f647


		2024-04-24T17:35:59+0200
	protocollo




